

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



**CHINA UNICOM (HONG KONG) LIMITED**

**中國聯合網絡通信（香港）股份有限公司**

*（在香港註冊成立之有限公司）*

**（股份代號：0762）**

## 公 告

本公司董事會欣然宣佈本集團截至二零一零年九月三十日止九個月期間之未經審核簡明綜合業績。

### 集團業績

中國聯合網絡通信（香港）股份有限公司（「本公司」）欣然宣佈，本公司及其子公司（「本集團」）截至二零一零年九月三十日止九個月期間之未經審核簡明綜合業績。

未經審核簡明綜合資產負債表  
二零一零年九月三十日  
(單位：人民幣百萬元)

	二零一零年 九月三十日	二零零九年 十二月三十一日
<b>資產</b>		
<b>非流動資產</b>		
固定資產	355,106	351,157
預付租賃費	7,470	7,729
商譽	2,771	2,771
遞延所得稅資產	5,432	5,202
可供出售金融資產	6,893	7,977
其他資產	11,541	11,596
	<u>389,213</u>	<u>386,432</u>
<b>流動資產</b>		
存貨及易耗品	2,016	2,412
應收賬款，淨值	9,412	8,825
預付賬款及其他流動資產	5,687	4,252
應收關聯公司款	47	53
應收境內運營商款	1,264	1,134
應收出售CDMA業務之代價	—	5,121
短期銀行存款	758	996
現金及現金等價物	10,591	7,820
	<u>29,775</u>	<u>30,613</u>
<b>總資產</b>	<u>418,988</u>	<u>417,045</u>
<b>權益</b>		
<b>本公司權益持有人應佔股本及儲備</b>		
股本	2,310	2,310
股本溢價	173,436	173,435
儲備	(18,766)	(18,088)
留存收益		
— 擬派2009年末期股息	—	3,770
— 其他	48,178	45,038
	<u>205,158</u>	<u>206,465</u>
<b>非控制性權益</b>	<u>2</u>	<u>2</u>
<b>總權益</b>	<u>205,160</u>	<u>206,467</u>

	二零一零年 九月三十日	二零零九年 十二月三十一日
<b>負債</b>		
<b>非流動負債</b>		
長期銀行借款	1,493	759
公司債券	7,000	7,000
中期票據	15,000	—
遞延所得稅負債	19	245
遞延收入	2,354	2,562
其他債務	183	187
	<u>26,049</u>	<u>10,753</u>
<b>流動負債</b>		
應付賬款及預提費用	98,088	104,072
應交稅金	1,258	912
應付最終控股公司款	256	308
應付關聯公司款	4,492	5,438
應付境內運營商款	928	1,136
CDMA業務出售相關應付款	—	7
應付股利	1,430	331
短期融資券	23,000	—
短期銀行借款	28,885	63,909
一年內到期的長期銀行借款	57	62
遞延收入的流動部份	1,100	1,397
一年內到期的其他債務	2,532	2,534
預收賬款	25,753	19,719
	<u>187,779</u>	<u>199,825</u>
<b>總負債</b>	<u>213,828</u>	<u>210,578</u>
<b>總權益及負債</b>	<u>418,988</u>	<u>417,045</u>
<b>淨流動負債</b>	<u>(158,004)</u>	<u>(169,212)</u>
<b>總資產減流動負債</b>	<u>231,209</u>	<u>217,220</u>

未經審核簡明綜合損益表  
截至二零一零年九月三十日止九個月期間  
(單位：人民幣百萬元，每股數除外)

	附註	截至九月三十日止 九個月期間	
		二零一零年	二零零九年
收入		125,109	114,928
網間結算成本		(10,151)	(9,520)
折舊及攤銷		(40,543)	(35,173)
網絡、營運及支撐成本		(19,342)	(17,155)
僱員薪酬及福利開支		(17,195)	(16,020)
其他經營費用		(32,887)	(25,617)
財務費用		(1,307)	(589)
利息收入		62	65
淨其他收入		504	368
衍生金融工具公允值變動之未實現盈利	3	—	962
<b>稅前利潤</b>		<b>4,250</b>	<b>12,249</b>
所得稅		(982)	(2,911)
<b>本期盈利</b>		<b>3,268</b>	<b>9,338</b>
<b>應佔：</b>			
本公司權益持有人		3,268	9,338
非控制性權益		—	—
		<b>3,268</b>	<b>9,338</b>
<b>每股盈利－基本(人民幣元)</b>	4	<b>0.14</b>	<b>0.39</b>
<b>每股盈利－攤薄(人民幣元)</b>	4	<b>0.14</b>	<b>0.39</b>

未經審核簡明綜合全面收益表  
截至二零一零年九月三十日止九個月期間  
(單位：人民幣百萬元)

	截至九月三十日止 九個月期間	
	二零一零年	二零零九年
本期盈利	3,268	9,338
其他全面(損失)／收益		
可供出售金融資產的公允價值(損失)／收益	(1,098)	72
可供出售金融資產的公允價值損失／(收益) 之稅務影響	268	(5)
可供出售金融資產的公允價值(損失)／收益，稅後 外幣報表折算差額	(830)	67
	(32)	4
稅後本期其他全面(損失)／收益	(862)	71
本期總全面收益	2,406	9,409
應佔總全面收益：		
本公司權益持有人	2,406	9,409
非控制性權益	—	—
	2,406	9,409

未經審核簡明綜合現金流量表  
截至二零一零年九月三十日止九個月期間  
(單位：人民幣百萬元)

	附註	截至九月三十日止 九個月期間	
		二零一零年	二零零九年
經營活動所產生的淨現金		58,653	46,475
投資活動所支付的淨現金	(a)	(56,924)	(60,810)
融資活動所產生的淨現金		1,042	15,281
現金及現金等價物的淨增加		2,771	946
現金及現金等價物期初餘額		7,820	10,237
現金及現金等價物期末餘額		10,591	11,183
現金及現金等價物分析：			
現金結餘		7	8
銀行結餘		10,584	11,175
		10,591	11,183

- (a) 截至二零一零年九月三十日止九個月期間之投資活動所支付的淨現金已包括因二零零八年出售CDMA業務相關所收到的現金約人民幣51.21億元。截至二零零九年九月三十日止九個月期間的金額包括支付與二零零八年度出售CDMA業務之收益相關的所得稅費用及相關專業服務費合計約人民幣93.29億元，並扣除出售CDMA業務收到現金約人民幣42.90億元。

未經審核簡明綜合財務資料附註  
截至二零一零年九月三十日止九個月期間

1. 一般資料

中國聯合網絡通信(香港)股份有限公司(「本公司」)是於二零零零年二月八日在中華人民共和國(「中國」)香港特別行政區(「香港」)註冊成立的有限公司。本公司主營業務為投資控股，本公司的子公司主要在中國提供移動和固網語音及相關增值服務、寬帶及其他互聯網相關服務、信息通信技術服務以及商務及數據通信服務。本公司及其子公司以下簡稱為「本集團」。

2. 編製基準

截至二零一零年九月三十日止九個月期間之未經審核簡明綜合財務資料採用之編製基準和重要會計政策及會計估計與編製截至二零零九年十二月三十一日止年度的財務報表一致。

持續經營假設

於二零一零年九月三十日，本集團的流動負債超出流動資產約為人民幣1,580億元(二零零九年十二月三十一日：約人民幣1,692億元)。考慮到當前全球經濟環境，以及本集團在可預見的將來預計的資本支出，管理層綜合考慮了本集團如下可獲得的資金來源：

- 本集團從經營活動中持續取得的淨現金流入；
- 循環銀行信貸額度約為人民幣1,050億元。於二零一零年九月三十日，尚未使用之循環銀行信用貸額度約為人民幣865億元；及
- 考慮到本集團的信貸記錄，從國內銀行和其他金融機構獲得的其他融資渠道。

此外，本集團將繼續優化融資戰略，兼顧短、中、長期資金需求，考慮當前資本市場低息優勢機會，通過發行中長期債務獲取較低的融資成本。

基於以上考慮，董事會認為本集團有足夠的資金以滿足營運資金和償債所需。因此，本集團截至二零一零年九月三十日止九個月期間之未經審核簡明綜合財務資料乃按持續經營基礎編製。

### 3. 本公司與西班牙電信10億美元的相互投資

本公司於二零零九年九月六日與西班牙電信訂立認購協議（「認購協議」），據此，雙方有條件地同意通過購買另一方的股份向另一方作出相等於10億美元的投資。於二零零九年十月二十一日（「交易完成日」），本公司與西班牙電信完成相互向對方作出相等於10億美元的投資，實施方式為西班牙電信以每股港幣11.17元的價格認購693,912,264股本公司的新普通股，而西班牙電信以每股17.24歐元的價格向本公司注入40,730,735股西班牙電信庫存股作為對價。

根據國際會計準則／香港會計準則第39號「金融工具：確認及計量」的要求，本公司與西班牙電信相互投資在二零零九年九月六日簽訂認購協議時作為本公司與西班牙電信以預先確定的固定價格及以不同的外幣相互購買另一方股份的遠期合約而被認定為衍生金融工具。自二零零九年九月六日至二零零九年九月三十日止期間之衍生金融工具公允值變動之未實現盈利約為人民幣9.62億元，並已記錄於截至二零零九年九月三十日止九個月期間未經審核簡明綜合損益表「衍生金融工具公允值變動之未實現盈利」中。

衍生金融工具於交易完成日（二零零九年十月二十一日）暨本公司與西班牙電信相互投資完成時交割並終止確認，並按當時的西班牙電信股份公允值確認可供出售金融資產，即對西班牙電信股份的投資。於二零一零年九月三十日及二零零九年十二月三十一日，相關可供出售金融資產金額約分別為人民幣67.59億元及人民幣77.89億元。截至二零一零年九月三十日止九個月期間，可供出售金融資產公允值變動損失約為人民幣10.30億元，扣除相關稅務影響約為人民幣2.58億元後，已記錄於未經審核簡明綜合全面收益表。

### 4. 每股盈利

截至二零一零及二零零九年九月三十日止九個月期間的每股基本盈利是按照權益持有人應佔利潤除以各期間發行在外的普通股加權平均數計算。

截至二零一零及二零零九年九月三十日止九個月期間的每股攤薄盈利是按照權益持有人應佔利潤除以各期間就所有可能攤薄普通股的影響作出調整後的發行在外普通股加權平均數計算。截至二零一零年九月三十日止九個月期間，所有可能普通股股份是來自於(i)經修訂後的股份期權計劃下授予的股份期權；及(ii)經修訂後的特殊目的股份期權計劃下授予的股份期權。截至二零零九年九月三十日止九個月期間，所有可能普通股股份是來自於(i)經修訂後的全球發售股份前的股份期權計劃下授予的股份期權；(ii)經修訂後的股份期權計劃下授予的股份期權；(iii)經修訂後的特殊目的股份期權計劃下授予的股份期權；及(iv)根據認購協議發行予西班牙電信的股份。



截至二零一零年九月三十日止九個月期間，非攤薄性的可能普通股股份來自於經修訂後的股份期權計劃下授予的行使價為港幣15.42元的股份期權。截至二零零九年九月三十日止九個月期間，非攤薄性的可能普通股股份來自於(i)經修訂後的全球發售股份前股份期權計劃下授予及經修訂後的股份期權計劃下授予的行使價為港幣15.42元的股份期權；及(ii)根據認購協議發行予西班牙電信的股份，其並未包括在計算每股攤薄盈利中的普通股加權平均數中。

下表列示了每股基本盈利與每股攤薄盈利的計算：

	截至九月三十日止 九個月期間	
	二零一零年	二零零九年
分子(人民幣百萬元)：		
本公司權益持有人應佔盈利	3,268	9,338
分母(百萬股)：		
用來計算每股基本盈利的發行在外的普通股的加權平均數量	23,562	23,768
因股份期權而產生的攤薄數量	134	120
用來計算每股攤薄盈利的股份數量	23,696	23,888
每股基本盈利(人民幣元)	0.14	0.39
每股攤薄盈利(人民幣元)	0.14	0.39

## 5. 資產負債表日後事項

### 發行於二零一五年到期的年息0.75%有擔保1,838,800,000美元可換股債券

二零一零年九月二十八日，本公司(作為擔保人)訂立了認購協議(「認購協議」)。按照認購協議，債券發行人將發行總本金額為1,838,800,000美元，於二零一五年到期可交換為本公司普通股的年息0.75%有擔保可換股債券(「可換股債券」)。隨著認購協議項下的所有先決條件均已達成，可換股債券的發行已於二零一零年十月十八日完成。請參照本公告內標題為「發行可換股債券」部份所述詳細情況。

## 財務概覽

二零一零年首三季度，本公司進一步加快業務發展，持續提升網絡服務和支撐能力，移動業務實現持續更快增長，寬帶業務繼續保持高速增長，固話業務下滑得到較好控制，整體收入呈現良好增長態勢。

## 收入

二零一零年首三季度，本公司完成營業收入人民幣1,251.1億元，其中通信服務收入為人民幣1,206.5億元；剔除固話初裝費遞延收入後，營業收入與通信服務收入分別比上年同期增長9.1%及7.7%。

移動業務營業收入(附註1)完成人民幣635.9億元，比上年同期增長20.0%，其中通信服務收入為人民幣605.2億元，比上年同期增長16.8%，平均每月每戶通話分鐘數(MOU)為276.0分鐘，平均每月每戶收入(ARPU)為人民幣43.5元。其中，3G業務完成通信服務收入人民幣73.4億元，平均每月每戶通話分鐘數(MOU)為641.6分鐘，平均每月每戶收入(ARPU)為人民幣129.8元。

固網業務營業收入(附註1)完成人民幣601.4億元，其中通信服務收入為人民幣594.2億元；剔除固話初裝費遞延收入後，固網業務營業收入、通信服務收入分別比上年同期下降1.9%、1.0%。其中，寬帶業務完成通信服務收入人民幣220.9億元，比上年同期增長22.3%，平均每月每戶收入(ARPU)為人民幣57.8元。

## 成本費用及其他

二零一零年首三季度，本公司共發生成本費用及其他(包括財務費用、利息收入、衍生金融工具公允值變動之未實現盈利及淨其他收入)人民幣1,208.6億元，比上年同期增長17.7%。其中，隨著網絡規模的擴大和3G、寬帶等重點業務的加快發展，折舊及攤銷、網絡、營運及支撐成本和銷售費用、3G終端補貼支出增長較快，折舊及攤銷發生人民幣405.4億元，比上年同期增加人民幣53.7億元，增長15.3%；網絡、營運及支撐成本發生人民幣193.4億元，比上年同期增加人民幣21.9億元，增長12.7%；銷售費用發生人民幣171.1億元，比上年同期增加人民幣22.3億元，增長15.0%；記錄於3G終端銷售帳目中的補貼支出為人民幣29.9億元，其中第三季度為人民幣18.2億元。

## 盈利情況

二零一零年首三季度，本公司實現稅前利潤人民幣42.5億元，淨利潤人民幣32.7億元，每股基本盈利為人民幣0.139元。調整後淨利潤(附註2)為人民幣31.0億元，比上年同期下降62.3%；調整後EBITDA(附註3)為人民幣453.7億元，比上年同期下降1.8%，調整後EBITDA率(即調整後EBITDA佔營業收入的百分比)為36.3%。

## 進一步信息

本公司3G和固網寬帶業務的收入持續快速增加，但是由於折舊及攤銷、網絡營運及支撐成本和銷售費用，特別是3G終端補貼支出增長較快，從而使本公司二零一零年度的盈利與二零零九年度相比較可能發生大幅度變化。

本公告亦根據上市規則第13.09條刊發。

附註1：移動業務營業收入、固網業務營業收入即從外部顧客取得的收入，不包括分部間收入。

附註2：調整後淨利潤即當期淨利潤剔除固話初裝費遞延收入(二零一零年首三季度為人民幣1.7億元，上年同期為人民幣4.0億元)、衍生金融工具公允值變動之未實現盈利(二零一零年首三季度為零，上年同期為人民幣9.6億元)的影響。

附註3：調整後EBITDA反映了在計算利息收入、財務費用、淨其它收入、所得稅、折舊及攤銷前的本期盈利，並剔除固話初裝費遞延收入(二零一零年首三季度為人民幣1.7億元，上年同期為人民幣4.0億元)、衍生金融工具公允值變動之未實現盈利(二零一零年首三季度為零，上年同期為人民幣9.6億元)的影響。由於電信業是資本密集型產業，資本開支和財務費用可能對具有類似經營成果的公司本期盈利產生重大影響。因此，我們認為，對於像我們這樣的電信公司而言，EBITDA有助於對公司經營成果分析。

雖然EBITDA在世界各地的電信業被廣泛地用作為反映經營業績、財務能力和流動性的指標，但是由於在公認會計準則下並不存在EBITDA的標準定義，因此在考察公司的財務表現和流動性時，應與在公認會計準則下的類似指標一併考慮，且不應被視為可替代或優於在公認會計準則下的財務表現指標。此外，我們的EBITDA也不一定與其它公司的類似指標具有可比性。

## 發行可換股債券

二零一零年九月二十八日，本公司(作為擔保人)與本公司的附屬公司億迅投資有限公司(「債券發行人」)以及中國國際金融香港證券有限公司、高盛(亞洲)有限責任公司和野村國際(香港)有限公司(合稱「聯席牽頭經辦人」)訂立了認購協議(「認購協議」)。根據認購協議，聯席牽頭經辦人同意認購或促使認購人認購由債券發行人發行的，總本金額為1,838,800,000美元，於二零一五年到期可交換為本公司普通股的年息0.75%有擔保可換股債券(「可換股債券」)，並就此付款或促使認購人付款。

認購協議項下的交易以及發行可換股債券，將為3G、寬帶等本公司重點業務發展提供有力的資金支持，有利於提升本公司整體市場地位與競爭實力，並在可換股債券轉股後有效增強本公司的資本基礎。

可換股債券的發行已於二零一零年十月十八日完成，而且總本金額為1,838,800,000美元的記名式可換股債券已設立並根據認購協議的條款向可換股債券的買方發行。香港聯合交易所有限公司已批准可換股債券自二零一零年十月十九日起上市並買賣。

## 謹慎性陳述

董事會謹此提醒投資者，上述截至二零一零年九月三十日止九個月期間之未經審核財務資料及財務概要乃按本集團內部數據及管理帳目作出，此等數據和帳目並未有經過核數師的審閱或審核。截至二零零九年九月三十日止九個月期間的財務資料摘錄自本集團未經審核的財務資料；而截至二零零九年十二月三十一日止年度的財務資料摘錄自本集團二零零九年年報內的經審核財務報表。

投資者應小心以免不恰當地依賴二零一零年九月三十日止九個月期間之財務數字、數據及比較數值。本公司同時籲請投資者在買賣本公司股份時務須小心謹慎。

於本公佈之日，本公司之董事會由以下人士組成：

執行董事：常小兵、陸益民、左迅生及佟吉祿

非執行董事：Cesareo Alierta Izuel

獨立非執行董事：張永霖、黃偉明、John Lawson Thornton、鍾瑞明及蔡洪濱

承董事會命

中國聯合網絡通信(香港)股份有限公司

朱嘉儀

公司秘書

香港，二零一零年十月二十九日